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Den første sag på dagsordenen var: 

Anden behandling af forslag til lov om 
undladelse af at foretage opkrævning af de i 
loven om ordning af afløbsforholdene. ved 
Ringkøbing fjord m. m. omhandlede lodsejer- 
bidrag. 

(Første behandling findes i tidenden sp. 
3410; udvalgets betænkning findes i tillæg 
B. sp. 595). 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Lovforslagets paragraffer og spørgsmålet 
om dets overgang til tredie behandling sattes 
til forhandling under eet. 

Ordføreren (Johs. E. Larsen): Udvalget 
har holdt en række møder og har haft sam- 
råd med ministeren for offentlige arbejder. 
En deputation fra Ringkøbing byråd har i 
et foretræde fremført ønsket om, at det 
beløb på godt 232 000 kr., som det i hen- 
hold til ordningen af Ringkøbing fjords 
afløbsforhold blev pålignet Ringkøbing køb- 
stad at udrede, måtte blive eftergivet. De- 
putationen henviste bl. a. til, at den sted- 
fundne udvikling slet ikke havde indfriet 
de forventninger, man nærede i Ringkøbing, 
da Hvide Sande-projektet blev til. Udvalget 
er imidlertid af den opfattelse, at den af 
deputationen anførte ugunstige udvikling 
ikke kan betinge en eftergivelse af det 
Ringkøbing by pålignede bidrag. 

Angående bestemmelserne i lovforslagets 
§§ 2 og 3 er det blevet fremført, at en efter- 
regulering af de lodsejerbidrag, som er ind- 
gået under landviridingsloven, er uhensigts- 
mæssig, idet omberegningsarbejdet vil blive 
så omfattende i forhold til de beløb, som 
vil indgå, at det i og for sig ikke vil kunne 
betale sig for staten at foretage denne efter- 
regulering. Samtidig er der dog peget på, 
at det vil virke urimeligt, når man efter at 
have eftergivet de pålignede lodsejerbidrag 
opretholder en lempelse i tilsvaret ved de 
sager, der er indgået under landvindings- 
loven. 

Det samlede udvalg indstiller derefter 
lovforslaget til vedtagelse uændret. 

Jeg vil dernæst som ordfører for social- 
demokratiet tillade mig at henlede den 
højtærede minister for offentlige arbejders 
opmærksomhed på, at der i forbindelse med 

udvalgsbehandlingen er rejst det spørgsmål, 
om ikke staten som en goodwill overfor 
Ringkøbing by og Hvide Sande burde fore- 
tage en oprensning af den ralansamling, 
som har lejret sig i sejlrenden udenfor 
Hvide Sande, da skibe af nogenlunde stør- 
relse nu nødigt passerer stedet, fordi de 
risikerer at, få kølen brækket. 

Jeg er bekendt med, at man fra vanddi- 
rektoratets side er skeptisk indstillet med 
hensyn til værdien af en sådan oprensning, 
da man formener, at sejlrenden hurtigt vil 
sande til igen. Jeg vil dog finde det rimeligt, 
om man forsøger en sådan uddybning, så- 
ledes at besejlingsforholdene bliver lettere. 
Jeg mener her at være i overensstemmelse 
med de øvrige partiers ærede ordførere, og 
jeg tillader mig at anmode den højtærede 
minister gm, at tage spørgsmålet op til vel- 
villig overvejelse. 

Sønderup: Som det fremgår af betænknin- 
gen og af den ærede ordførers udtalelser, 
indstilles lovforslaget vedrørende afløbsfor- 

, holdene ved Ringkøbing fjord til vedtagelse 
uforandret. Det er altså ikke lykkedes under 
udvalgsarbejdet at nå til enighed .,om de 
krav,, der : ved første behandling, bl. a. fra 
Venstres side; blev rejst dels om. at undlade 
efterberegning af landvindingssager, hvori 
bidrag er inkluderet, og dels om en tilbage- 
betaling af det, af Ringkøbing by i sin tid 
erlagte beløb. Den højtærede minister var i 
det humør, at han pure afviste enhver æn- 
dring, han ville have sit lovforslag vedtaget 
som forelagt, i modsat fald kunne han 
tænke sig at trække det tilbage. Den højt- 
ærede minister har altså fået sin vilj e. 

Når Ringkøbing by i sin tid var interes- 
seret i den ordning, der blev truffet ved 
Hvide Sande, var det navnlig de forbedrede 
besejlingsforhold, som man håbede at opnå, 
der dannede baggr:unden, men som udvik- 
lingen har formet sig, er Ringkøbing bys 
forhåbninger i så henseende jo i høj grad 
blevet gjort til skamme, og det skyldes ikke 
mindst den tilsanding, der har fundet sted 
af sejlløbet, en tilsanding, der er af en så 
alvorlig karakter, at hverken fiskere eller 
andre kan foretage besejling uden at risikere 
store beskadigelser af skibene. 

Den højtærede minister er jo sådan som 
det for et øjeblik siden blev omtalt, vidende 
om den uheldige situatio'n,- der foreligger, 
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[Sønderup.] 
og jeg har forstået ministeren sådan, at han 
ser med velvilje på, om der kunne træffes 
foranstaltninger, der kunne hidføre bedre 
tilstande for sejladsen på Ringkøbing og 
Hvide Sande. Jeg vil da gerne bede den 
højtærede minister afgive et tilsagn om om- 
gående at, lade foretage en oprensning, der 
muliggør rimelige forhold for, fiskeriet vog 
skibsfarten i det hele taget. 

Når ministeren blankt afviser tilbagebe- 
taling af det af Ringkøbing by i sin tid 
indbetalte bidrag, må det i hvert fald være 
et naturligt og beskedent krav, at man i 
videst mulig udstrækning holder sejlløbet 
i en sådan, tilstand, at de forudsætninger, 
hvorunder Ringkøbing by i sin tid gik ind 
på den trufne ordning, kan opretholdes i et 
rimeligt omfang. Jeg beder derfor som sagt 
ministeren ved denne lejlighed give udtryk 
for villighed til hurtigt og Omgående at 
medvirke til, at der kan blive truffet foran- 

. staltninger af en sådan art, at de forudsæt- 
ninger, hvorunder Ringkøbing by i sin tid 
gik med til denne; ordning, kan ske .fyldest. 

Ministeren for offentlige arbejder (Carl 
Petersen): Jeg takker udvalget for den 
enstemmige indstilling om at gennemføre 
lovforslaget, således som det er forelagt. 
Jeg ønsker ikke ved denne lejlighed nu, da 
udvalgsarbejdet er afsluttet med det resul- 
tat, som betænkningen giver udtryk for, 
at gå ind i en debat igen om de ting, som vi 
diskuterede ved første behandling. 

Den henstilling, der er rettet til mig om 
at se velvilligt på et andragende fra Ring- 
købing om oprensning af den barre, som 
er en hindring for skibe, der er noget mere 
dybtgående, end man regnede med, den- 
gang sluseværket blev gennemført, skal jeg 
tage til følge. Jeg vil dog finde det rigtigt, 
at der må indgå et andragende til os derom, 
men jeg kan samtidig sige, at vi skal se så 
velvilligt på sagen, at andragendet nok skal 
blive bevilget. Jeg tror også, jeg kan give 
det tilsagn, at denne oprensning skal blive 
foretaget i foråret 1955, tidligst. 

Når man ikke tidligere har villet gå ind 
for denne oprensning, er årsagen alene den, 
at de myndigheder, som beskæftiger sig 
med disse ting, altså vandbygningsvæsenet, 
ikke tør stå inde for, at en sådan rende kan 

holdes åben frem i tiden uden meget store 
udgifter. Jeg vil derfor gentage, hvad jeg 
har sagt til de ærede medlemmer, at vi vil 
lade denne oprensning foretage endnu en 
gang, men viser det sig så, at renden ikke 
kan holdes åben, må man ikke vente, at en 
sådan oprensning, der efter de beregninger, 
man har givet mig, vil koste ca. 80 000 kr., 
vil blive gentaget. Det er en forudsætning, 
selvfølgelig, at den må kunne holde nogle 
år i hvert fald, for ellers er det i virkelig- 
heden at smide pengene ud til ingen nytte. 

Thestrup: Jeg takker den højtærede mi- 
nister for det tilsagn, han har givet her om 
at se velvilligt på et andragende om at lade 
foretage denne oprensning. Jeg havde ind- 
trykket af de forhandlinger, der førtes i 
udvalget, at ministeren ville prøve at få 
det ordnet således, at oprensningen kunne 
ske allerede i sommer. Jeg vil ikke undlade, 
da jeg tror det har sin store betydning, 
at det snart sker, at henstille til ministeren, 
om ikke det er muligt, at det kan ske i 
sommer, naturligvis under forudsætning af, 
at. andragendet snart kommer ind. 

Sønderup: Det er naturligvis den højt- 
ærede minister, der skal træne bestemmelse 
om, om en oprensning skal iværksættes på 
grundlag af et nyt andragende, eller om 
den henstilling, der her er rettet til mini- 
steren, er tilstrækkelig,' men jeg v i l  dog 
meget indtrængende henstille til ministeren, 
at denne , oprensning finder sted allerede i 
sommer, og det er i og for sig også mit ind- 
tryk, at det var under den forudsætning, 
vi i udvalget drøftede det, da' vi havde det 
sidste samråd" med ministeren, inden den 
endelige betænkning blev afgivet. Jeg er 
vel vidende oin, at vandbygningsvæsenet 
eller -uvæsenet, hvad man skal kalde det, 
er vrangvilligt indstillet overfor problemer- 
ne, når det drejer sig om Vestjylland, men 
j ég synes dog ikke, at dette skal forårsage, 
at en så nødvendig sag ikke bliver iværksat 
aldeles omgående. Når vi hu har givet køb 
på de forskellige områder overfor ministeren, 
har imødekommet ham praktisk talt fra 
a til z, vil jeg mene, at han måtte kunne 
lade den myndighed, han til tider har bragt 
i anvendelse, komme til udfoldelse også 
overfor det såkaldte vandbygningsvæsen. 
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Ministeren for offentlige arbejder (Carl 
Petersen): Det er rigtigt, at jeg har givet 
dette tilsagn, også under et samråd, men 
forudsætningen må dog være, at det er 
teknisk muligt at udføre arbejdet. Det er 
ikke teknisk muligt. Jeg har prøvet at 
undersøge, om det var muligt, og endog, 
om det var muligt at leje skibe til oprensnin- 
gen. Det kan ikke lade sig gøre. De skibe, vi 
selv råder over, er så hårdt engageret, at de 
ikke kan gå ind, men det er nu, som jeg før 
sagde, blevet ordnet således, at de kan gå 
ind og foretage denne oprensning i foråret 
1955. Der er nemlig ikke tale om, at man 
kan gøre det hele året. Man fraråder altid 
at begynde på den slags arbejde, når vi 
kommer hen omkring efterårstiden, hvor 
vejret er uroligt. Det er meget vanskeligt 
og meget dyrt, og selvom det kunne gøres, 
er det altså umuligt at skaffe materiel før 
til foråret 1955. Jeg nævnte det, for at der 
ikke skulle være nogen misforståelse. 

(Kort bemærkning). 

Sønderup: Såvidt mig bekendt foreligger 
der allerede fra Hvide Sande fiskeriforening 
et årgammelt andragende om at få denne 
oprensning foretaget, og jeg kommer til- 
bage til, at når man er så vrangvilligt ind- 
stillet overfor dette, som tilfældet er, skyldes 
det den manglende forståelse, der beklage- 
ligvis, når det drejer sig om vestkysten, 
i så udpræget gråd er fremherskende i 
vandbygningsvæsenet. Jeg beder derfor 
endnu en gang den højtærede minister om 
at stille tingene på plads i vandbygnings- 
væsenet, så vi kan få denne oprensning fore- 
taget. Når vi har givet køb på alle andre 
områder overfor ministeren, synes jeg, han 
kunne imødekomme os her. Ikke mindst 
under hensyn til, at der fra Ringkøbing by 
i sin tid er indsendt bidrag, synes jeg, det er 
et beskedent forlangende, at vi gør en ind- 
sats for, at de forudsætninger, hvorunder 
de pågældende i sin tid gik ind, under de 
tyngende forhold, kommer til at foreligge. 

; Thestrup: Jeg vil gerne slutte mig til det 
ærede medlem hr. Sønderups anmodning 
om, at oprensningen sker i sommer. Jeg 
er ikke blind for, at der kan være store 
vanskeligheder ved det, men jeg tror dog 
nok, man kan sige, at hvis ministeren får, 

det til at ske i sommer, vil det ikke være 
første gang, han har overvundet en tilsyne- 
ladende umulighed. Jeg har stor tro til den 
højtærede ministers mulighed for at gen- 
nemføre ting, som ved første øjekast ser ud 
som umulige. 

Ministeren for offentlige arbejder (Carl 
Petersen): Det har man for sin gode vilje! 
Jeg tænkte nok, at jeg skulle have ladet 
være med at sige ja, men det har jeg altså 
gjort, og det er også gennemtænkt; men det 
sidste, der er forlangt af mig, vil jeg ikke 
gå ind på. Jeg kan ikke gå hen og købe et 
skib for at få foretaget en oprensning, som 
jeg ikke selv tror på kan holde. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Lovforslagets §§ 1 - 3  og dets overgang til 
tredie behandling 
vedtoges uden afstemning. 

Formanden: Jeg foreslår, at lovforslaget 
går direkte til tredie behandling uden ud- 
valgsbehandling. Hvis ingen gør indsigelse 
imod dette forslag, betragter jeg det som 
vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget. 

Den sidste sag på dagsordenen var: 

Anden behandling af forslag til lov om 
yderligere forlængelse af lov om en dansk besæt- 
telsesstyrke i udlandet. 

(Første behandling findes i tidenden sp. 
4747; udvalgets betænkning findes i tillæg 
B. sp. 593). 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Lovforslagets tekst og spørgsmålet om 
dets overgang til tredie behandling sattes 
til forhandling under eet. 

Ordføreren (Victor Gram): Jeg kan ind- 
skrænke mig til at henvise til den forelig- 
gende betænkning, idet jeg blot konstaterer, 
at udvalget har delt sig i et flertal, bestå- 
ende af socialdemokratiets, venstres og det 
konservative folkepartis medlemmer, som 
indstiller lovforslaget til vedtagelse ufor- 
andret, og et mindretal, det radikale ven- 


